

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. CẦN THƠ
BCH TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY ĐÔ

Cần Thơ, ngày 14 tháng 8 năm 2022

Số: 43– BC/HSV

BÁO CÁO TỔNG KẾT

Chiến dịch “Sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh lần 15, năm 2022”

Thực hiện kế hoạch số 316-KH/TĐTN-TNTH, ngày 10/5/2022 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về việc Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2022, Kế hoạch số 471/KH-ĐHTĐ của Ban Giám hiệu trường Đại học Tây Đô về việc tổ chức “Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần 15, năm 2022”; Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam trường Đại học Tây Đô báo cáo tổng kết chiến dịch “*Sinh viên tình nguyện mùa hè xanh lần 15, năm 2022*” cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Ban Giám hiệu trường Đại học Tây Đô

Thực hiện theo sự Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ về việc tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022, Ban Giám hiệu trường Đại học Tây Đô đã xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh lần 15, năm 2022 thực hiện trên 16 mặt trận, trong đó trọng điểm có 2 mặt trận tại TP. Cần Thơ và Tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh tại 11 tỉnh khu vực Đồng bằng sông Cửu Long từ Tiền Giang trở vào đến Cà Mau, đồng thời chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên thực hiện chiến dịch.

2. Đoàn trường, Hội Sinh viên trường

Chiến dịch Sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh lần 15, năm 2022 của Trường Đại học Tây Đô được sự quan tâm của Hội đồng trường, Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Lãnh đạo các phòng ban, quý nhà mạnh thường quân, các tổ chức doanh nghiệp. Trong đó Ban Chỉ huy cấp trường đã hỗ trợ một phần kinh phí, gia vị nấu ăn... và đến thăm hỏi, động viên các mặt trận, góp phần giúp cho Chiến dịch diễn ra thật thành công.

Sự hăng hái, tham gia nhiệt tình của các bạn Chiến sĩ, tuy còn gặp một số khó khăn về công tác tổ chức, triển khai hoạt động nhưng nhìn chung Chiến dịch đã diễn ra thành công tốt đẹp.

Thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Giám hiệu trường Đại học Tây Đô và kế hoạch tổ chức chiến dịch sinh viên tình nguyện hè lần 15, năm 2022.

Đoàn trường chỉ đạo các đơn vị Đoàn khoa/bộ môn tổ chức hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn toàn quận Cái Răng nhằm hướng tới chào mừng ngày Thương binh liệt sĩ, chỉ đạo 05 đơn vị Đoàn khoa/bộ môn gồm Đoàn khoa Kế toán – Tài chính – Ngân hàng, Đoàn khoa Ngoại Ngữ, Đoàn khoa Kỹ thuật – Công nghệ, Đoàn khoa Sinh học Ứng dụng, Đoàn Bộ môn Luật tổ chức đội hình chuyên và chiến dịch tại các mặt trận.

Hội Sinh viên trường chỉ đạo 12 Liên chi Hội Sinh viên tỉnh, thành phố tổ chức chiến dịch về các địa phương khó khăn từ Tiền Giang trở vào đến Cà Mau, trong đó chỉ đạo Liên chi Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ tổ chức chiến dịch trên địa bàn quận Ô Môn, huyện Phong Điền với các hoạt động xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị và đền ơn đáp nghĩa, đồng thời chỉ đạo tổ chức “Tiếp sức mùa thi” tại hơn 10 điểm Trường THPT trên địa bàn TP. Cần Thơ vào tháng 7 năm 2022.

Trên cơ sở Hội Sinh viên trường đã ban hành hướng dẫn tổ chức chiến dịch hè cho các đơn vị trên địa bàn, xây dựng chế độ báo cáo ngày, báo cáo tuần nhằm kịp thời nắm bắt tình hình tại mặt trận.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà Nước được các cấp cán bộ Hội, cán bộ Đoàn quan tâm triển khai thực hiện với nhiều nội dung hình thức phong phú như: tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền gắn với các ngày kỷ niệm, ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, chăm lo cho thiếu nhi, tiếp sức mùa thi, 6 bài học lý luận chính trị của Đoàn, tuyên truyền về luật giao thông đường bộ, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động của chiến dịch, phòng chống bệnh sốt xuất huyết, cảnh giác âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, các vấn đề về biên giới, hải đảo trong khu vực Đồng bằng sông Cửu long.

Chiến dịch đã tạo được sự lan tỏa trong hội viên, sinh viên, đoàn viên, thanh niên trong toàn trường qua các trang mạng xã hội hay các trang thông tin điện tử của

trường, của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành khu vực đồng bằng sông Cửu Long, sự lan tỏa thể hiện qua các trang được các đơn vị chia sẻ như sau:

đề về biên giới, hải đảo trong khu vực Đồng bằng sông Cửu long.

Chiến dịch đã tạo được sự lan tỏa trong hội viên, sinh viên, đoàn viên, thanh niên trong toàn trường qua các trang mạng xã hội hay các trang thông tin điện tử của trường, của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành khu vực đồng bằng sông Cửu Long, sự lan tỏa thể hiện qua các trang được các đơn vị chia sẻ như sau:

- Báo Cần Thơ:

<https://baocantho.com.vn/hon-500-sinh-vien-truong-ai-hoc-tay-o-tham-gia-chien-dich-tinh-nguyen-mua-he-xanh--a148709.html?fbclid=IwAR0FMacBZNFG4SN2NuJnFgSxqFsdhTQyEr9PyIGTe8TRp4s7ca5m2Rvg1Ck>

- Trang thông tin điện tử của Tuổi trẻ Tây Đô:

<https://www.facebook.com/756955201060083/posts/pfbid02RNH5wxZx6NRoYvBzfyw5AesQBqVyGnJVt34CbsQbklLigQp6CY1A5Xfww8QhHTT4I/>

<https://www.facebook.com/tuoitretaydo/posts/pfbid0bQoo39nNomvHGEpEwPQHkZpXpXAtGLybAbLg6aXJdxaro9SAQCVRmNLgwroC54Dml>

- Trang Facebook Hội Sinh viên Việt Nam TP. Cần Thơ:

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fsinhviencantho.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR3uSXvHXdCIZmLz8nYAB0k-LjJMHHR2pdrdH0lhnYpCZXW53SijdXkBzPw&h=AT3b1MsFdsW5wYkkRykH1LrGvupOr3uP1KPNBnEQRFOHdXUvVBqmvMJ09QXrl578FMFVBT2yUyLOoCiLW_FseBmPiJKXdfSpT6WB2b4d8TY8PgWf2PoF2Cn4uxANHeotool8mVuOoP-uyk_6TUfw

- Website trường Đại học Tây Đô:

<https://tdu.edu.vn/bai-viet/2302/tdu-tong-ket-thanh-cong-chien-dich-mua-he-xanh-mat-tran-tien-giang-mat-tran-dau-tien-2022>

- Trang Facebook trường Đại học Tây Đô:

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.tdu.edu.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR32QgTOq4MzwHpITw9zXoL2UaeO0gXEY-aP61upuWNaNTUcp6Rb3SH19nI&h=AT2hdmB8h4j13CBBwv-Q8cG2hUeGl1a_gVOInHmpNkt1uyJr1SP8IaKrZ4rcNOrGPDDmhTcqxqWNjXihQlv-zRxWgj3o5WY_k8f54cQuiK1T-KVIXEp50UuprjIsJWpOYZRXm35FsjQB3bncF7t_OA

- Trang Facebook Đoàn thanh niên – Hội sinh viên trường Đại học Tây Đô:

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fdn.tdu.edu.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR192GC5hbVIxQYiqXvYhiFQNY9f2H4fOtfV-GeYZHUuXIyO3JC9Mgu2EU&h=AT0PdCVi81lnchEBpB1L-qUi3ZnzlBJbFaVGcpWvAgClffUitI3a66OZ1evLq6594FAX7OEGaDLO3oFfZAqWP13znj3h9mCOFxmWhSiKqRX8jxd8HwjQOgSgxSPnynk0-6DfG1gE3_x6lt2FhKKrVg

Ngoài các trang mạng được tuyên truyền phía trên các đơn vị trực thuộc Hội Sinh viên trường còn tiến hành tuyên truyền trên các trang cá nhân facebook, trên các Grup nhóm của đơn vị mình, đổi ảnh đại diện, bìa với chủ đề Mùa hè xanh, các trang Đoàn Thanh niên, báo chí địa phương các đơn vị nơi các bạn chiến sĩ đóng quân tuyên truyền nhằm tạo không khí chiến dịch toàn trường tiêu biểu như:

- Trang thông tin điện tử của Hội LHTN tỉnh Tiền Giang:

<https://www.facebook.com/103559782114485/posts/pfbid02b71BsBweY1CB4FGkYccbNwsSeT3y5zVsqdPNqwR8g8Gy7qTGzXJWjDsktAjDuPAKI/>

- Trang thông tin điện tử của Huyện Đoàn Cao Lãnh:

<https://www.facebook.com/doanthanhnienciaolan/posts/pfbid0xriBBYDNwQKLJ8gWyF4QArcjwGE9CRzfnR9bp1bi63x65Ww1UNHJ3BhFXgadsKfBl>

- Youtube Sa Đéc TV đã đưa tin vào ngày 31 tháng 7 năm 2022

<https://www.youtube.com/watch?v=SyVPmPlqOLI>

- Đài truyền hình thành phố Cần Thơ (THTPCT)

<https://www.youtube.com/watch?v=dKtyTX9Lfv8>

- Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Sóc Trăng:

<https://www.facebook.com/670156123146792/posts/pfbid0Awx3e6GRRwW4uoXte6S28erG8FuV5fsFqadFVv6wUsUcT4JRAxjpwuXXjRPHSqqil/>

- Trang thông tin điện tử Thanh niên Trần Đề:

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0ppbtoneNVkxsSN1Mqgezoc hZut2To3K3iwjbd1Wk4KBgtYffUWpcUruT2km8jGuLl&id=100072296780537

- Trang Facebook LCHSV tỉnh Tiền Giang – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LCHSVTG.TDU/>

- Trang Facebook LCHSV tỉnh Đồng Tháp – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/lienchihoisinhviendongthaptdu>

- Trang Facebook LCHSV Cà Mau – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LienChiHoiSinhVienCaMauTDU>

- Trang Facebook LCHSV Kiên Giang – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/Li%C3%AAAn-chi-h%E1%BB%99i-sinh-vi%C3%AAAn-t%E1%BB%89nh-Ki%C3%AAAn-Giang-Tr%C6%B0%E1%BB%9Dng-%C4%90%E1%BA%A1i-H%E1%BB%8Dc-T%C3%A2y-%C4%90%C3%B4-111535368251906/>

- Trang Facebook LCHSV Bến Tre – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/groups/136817099830876/?ref=share>

- Trang Facebook LCHSV An Giang – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LCHSVANGIANG67/>

- Trang Facebook LCHSV Cần Thơ – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LCHSVThanhPhoCanTho.tdu/>

- Trang Facebook LCHSV Vĩnh Long – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/lchsvtinhhvinhlong/>

- Trang Facebook LCHSV Hậu Giang – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LCHSVtinhHauGiangTDU>

- Trang Facebook LCHSV Sóc Trăng – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/LienChiHSVSocTrang/>

- Trang Facebook LCHSV Bạc Liêu – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/Li%C3%AAAn-chi-h%E1%BB%99i-sinh-vi%C3%AAAn-t%E1%BB%89nh-B%E1%BA%A1c-Li%C3%AAu-%C4%90%E1%BA%A1i-h%E1%BB%8Dc-T%C3%A2y-%C4%90%C3%B4-104448818012950/>

- Trang Facebook LCHSV Trà Vinh – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/103031764822390/posts/pfbid07V7haW4niPDQacPFr1Xw3Bg7cjbB8ioJfviaRuc2mQ6u6jz131GtHEBgBX3QDFNcl/>

- Trang Facebook Đoàn khoa Ngoại Ngữ – Đại học Tây Đô.

<https://www.facebook.com/dkngoaingutdu>

- Đăng trên trang Facebook Đoàn khoa Kỹ thuật – Công nghệ.

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0ZuDjA9CvaVtjLJeSoK8DFcnyVxYEOJTh77NfeRnTxwzd1viGi3bQEO7MLZPACuL2l&id=100063532544593

Nhìn chung công tác tuyên truyền cho Chiến dịch Sinh viên tình nguyện hè được các bạn Chiến sĩ, cũng như Ban Chỉ huy mặt trận các cấp thực hiện tốt, nhiều hình ảnh, trang tin điện tử được tuyên truyền về hình ảnh người chiến sĩ trường Đại học Tây Đô – thành phố Cần Thơ luôn xung phong trên tất cả các mặt trận được dư luận xã hội đánh giá cao.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu

1.1. Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới: làm mới và xây dựng **15** km đường giao thông nông thôn; hỗ trợ xây dựng **02** cầu giao thông nông thôn; tư vấn, tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật cho **100** lượt thanh niên nông thôn.

1.2. Hoạt động tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông: tham gia xây dựng **30** con đường, tuyến phố văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp với tổng chiều dài hơn **50km**;

1.3. Hoạt động tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, hoạt động đền ơn, đáp nghĩa: **11** mặt trận tổ chức phối hợp với địa phương Lễ thấp nển tri ân, dâng hương, hoa tưởng nhớ anh hùng, liệt sỹ hoặc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân ngày 27/7; sửa chữa, xây dựng mới **04** căn nhà nhân ái, nhà tình nghĩa dành cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng;

1.4. Hoạt động hướng về biên giới, biển đảo: mặt trận tỉnh Cà Mau, Bạc Liêu, Tiền Giang, An Giang hoạt động vùng giáp biên giới, biển đảo thực hiện tuyên truyền Bảo vệ môi trường biển và hải đảo, tuyên truyền về biển và hải đảo của Tổ quốc Việt Nam.

1.5. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: hỗ trợ **1000** em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng sân chơi cho trẻ em thiếu nhi, tổ chức **05** lớp dạy bơi cho thiếu nhi và học sinh trên địa bàn diễn ra chiến dịch.

2. Kết quả thực hiện tại các địa bàn trọng tâm

Mặt trận Đoàn khoa Kế toán – Tài chính ngân hàng tổ chức phát quang bụi rậm, giải phóng lộ giới, chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn trên đường giao thông với tổng chiều dài các tuyến đường hơn **4km**, trồng hoa mười giờ dọc theo tuyến đường trung tâm thành phố Cần Thơ.

Hội Sinh viên trường chỉ đạo Liên chi Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ tập trung chỉ đạo tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Châu Văn Liêm (29/6/1902 - 29/6/2022), kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022), kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc, ý nghĩa Chiến dịch Thanh

niên tình nguyện hè năm 2022 ... Kết quả, tuyên truyền được **03** đợt, có **200** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia.

*** Tại mặt trận phường Thới An, quận Ô Môn, thành phố Cần Thơ**

Tổ chức phát quang bụi rậm, giải phóng lộ giới, chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn trên đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài các tuyến đường hơn **8km**, trồng hơn **1000** cây các loại: Hoàng yến, nha đam, tùng, chiều tím; **100** cây bằng lăng, **50** cây dương; trồng hàng rào cây xanh tổng chiều dài **4km**.

Phối hợp cùng trạm y tế địa phương tổ chức **02** đợt tuyên truyền vận động phòng chống sốt xuất huyết, vệ sinh môi trường. Vận động hỗ trợ người dân diệt lăng quăng, dọn dẹp vệ sinh môi trường. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quang, trồng hoa, cây xanh điểm sinh hoạt cộng đồng, khu nhà văn hóa, Đình thần Thới An, 03 cụm tuyến dân cư, khu vực chợ, **01** trụ sở UBND.

Tham gia dọn vệ sinh và tháo dỡ các biển quảng cáo sai quy định tại các khu dân cư, chợ, tuyến đường chính...Đào hơn **10** hố rác tự hoại, hỗ trợ thực hiện bàn giao **03** lò đốt rác tại các hộ dân và các điểm công cộng. Thu gom rác thải tái chế gây quỹ tổng khối lượng **53** kg.

Tổ chức **01** đoàn tham quan tìm hiểu lịch sử tại các di tích lịch sử, đền thờ, Khu lưu niệm... thu hút hơn **52** lượt tham gia. Ngoài ra, còn tổ chức **02** buổi dọn dẹp, cắt tỉa cây xanh, trang trí đền thờ liệt sĩ và viếng nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thu hút hơn 100 lượt tham gia.

Tổ chức **01** buổi sinh hoạt vui chơi, văn nghệ cho trẻ em, thiếu nhi. Tổ chức các lớp ôn tập hè (Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh) và các môn ngoại khóa (Dân vũ, Võ, Bơi lội, kỹ năng sống) tổng cộng mở **04** lớp, tổng số buổi thực hiện thu hút tham gia của **124** trẻ em, học sinh tham gia.

Tổ chức **01** buổi sinh hoạt tuyên truyền phòng chống ma túy HIV/AIDS; tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em thu hút hơn **250** lượt tham gia. Tổ chức **01** lớp dạy kỹ năng tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, thực hiện An toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em, thu hút **75** em học sinh tham gia.

Tổ chức trồng cây và hoa tạo cảnh quan cho **03** điểm trường (**300** cây); cải tạo bồn hoa dưới chân cột cờ, sửa chữa bàn ghế, dọn dẹp vệ sinh, sơn mới hàng rào, quét vôi tường, dụng cụ ngoài trời **03** khu vui chơi, xây mới **01** điểm vui chơi, thu hút hơn **75** đoàn viên thanh niên tham gia tổng kinh phí trị giá hơn **10.000.000đ**.

Thấp nền tri ân, thăm viếng và vệ sinh bia tưởng niệm cho các anh hùng liệt sĩ thu hút hơn **200** lượt tham gia.

*** Tại mặt trận xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ**

Tổ chức phát quang bụi rậm, giải phóng lộ giới, chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn trên đường giao thông với tổng chiều dài các tuyến đường hơn **4km**, trồng hoa mười giờ dọc theo tuyến đường.

Tổ chức vệ sinh và dọn dẹp khu Di tích lịch sử Chiến thắng Ông Hào và thấp hương nhân ngày Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/07/1947 – 27/07/2022)

Tổ chức **01** buổi sinh hoạt vui chơi, văn nghệ cho trẻ em, thiếu nhi. Tổng số buổi thực hiện thu hút tham gia của **100** trẻ em, học sinh tham gia.

Tổ chức cải tạo bồn hoa và vẽ tranh tại trường Mầm non Mỹ Phước với tổng kinh phí trị giá hơn **5.000.000đ**.

3. Kết quả thực hiện các chương trình chiến dịch

3.1. Chương trình tiếp sức mùa thi

Thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường về tiếp sức mùa thi, 11 Liên chi Hội Sinh viên tỉnh từ Đồng Tháp trở vào đến Cà Mau đã tổ chức chiến dịch tiếp sức mùa thi tại các điểm thi Trung học phổ thông trong khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long.

III.1.1. Thời gian triển khai:

Từ ngày 06 – 07/7/2022 (gắn với lịch thi THPT quốc gia).

III.1.2. Lực lượng tham gia:

Hơn 350 tình nguyện viên là sinh viên trường Đại học Tây Đô.

3.1.3. Nội dung triển khai

Thành lập các đội hình sinh viên tình nguyện hướng dẫn thí sinh và người nhà; phát các vật dụng hỗ trợ thí sinh; hỗ trợ nước uống, đồ ăn nhẹ, đồ dùng học tập phục vụ thi, giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà thí sinh, qua đó đã tiếp sức cho hơn **76.800** thí sinh dự thi, mỗi phần quà gồm nước suối, sữa, và một số nhu yếu phẩm khác, tổng giá trị hơn

15.000.000 đồng, kết hợp phát tờ rơi tư vấn nguyện vọng cho thí sinh dự thi cho **50** điểm trường THPT.

Triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh dịch tễ tại điểm thi nhằm phòng ngừa dịch Covid-19; vận động các nguồn lực phát khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh. Thành lập đội sinh viên tình nguyện trên hướng dẫn thí sinh sử dụng phương tiện công cộng; nắm bắt kịp thời tình hình giao thông trên địa bàn, hướng dẫn thí sinh, phụ huynh đi vào những tuyến tránh ùn tắc giao thông.

3.2. Chiến dịch Mùa hè xanh

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên, sinh viên về Chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh năm 2020: Có các sản phẩm tuyên truyền trực quan, chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của chiến dịch; các phong trào thanh niên tình nguyện, các hoạt động, công trình thanh niên tình nguyện được triển khai thực hiện trong chiến dịch. Xây dựng tốt chuyên mục “Thanh niên tình nguyện”, giới thiệu kịp thời các mô hình, công trình thanh niên, cá nhân tình nguyện tiêu biểu.

Tổng số đội hình hoạt động: Ban Chỉ huy chiến dịch hè trường Đại học Tây Đô đã tiếp nhận hơn **500** phiếu đăng ký tham gia chiến dịch của chiến sĩ tham gia với **16** mặt trận.

- Nguồn lực vận động: các nguồn lực vận động chủ yếu từ xã hội hóa và hỗ trợ từ địa phương nơi tham gia chiến dịch.

+ Địa phương hỗ trợ nơi ăn và ở, hỗ trợ một phần kinh phí về tiền ăn và tiền đưa quân chiến sĩ.

+ Nhà trường hỗ trợ một phần tiền ăn, quà tặng cho các công việc đền ơn đáp nghĩa, vận động nhu yếu phẩm phục vụ các công tác trong mặt trận.

+ Các nguồn lực xã hội hóa do chính các Ban Chỉ huy mặt trận vận động tài trợ một phần kinh phí.

- Số sinh viên tình nguyện tham gia chiến dịch: Ban Chỉ huy Chiến dịch hè trường Đại học Tây Đô đã tiếp nhận hơn **500** phiếu đăng ký tham gia chiến dịch của chiến sĩ, và đã cho ra quân tổng cộng **490** chiến sĩ phân bổ tại **16** mặt trận trên địa bàn các tỉnh Sóc Trăng, Hậu Giang, Đồng Tháp, Tiền Giang, An Giang, Cà Mau, Trà Vinh, Bến Tre, Vĩnh Long, Bạc Liêu, Kiên Giang và thành phố Cần Thơ.

4. Kết quả thực hiện theo các nội dung của Chiến dịch

Chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh lần 15, năm 2022 diễn ra trên đại bàn 12 tỉnh, thành phố với 16 mặt trận gồm các tỉnh, thành phố cụ thể như sau:

- Mặt trận xã Mỹ Hạnh Trung, Thị xã Cai Lậy, tỉnh Tiền Giang (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Phong Đông, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận phường Thới An, quận Ô Môn, thành phố Cần Thơ.
- Mặt trận xã An Phú Tân, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Long Hòa, huyện Tân Phú, tỉnh An Giang (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Khánh Thuận, huyện U Minh, tỉnh Cà Mau (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Vĩnh Hưng A, Vĩnh Lợi, Bạc Liêu (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Trung Bình, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Phú Mỹ, huyện Mỏ Cày Bắc, tỉnh Bến Tre (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận phường Thành Phước, Thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long (gần TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Hòa An, huyện Phụng Hiệp, tỉnh Hậu Giang (gần TP. Cần Thơ).
- Mặt trận xã Mỹ Khánh, huyện Phong Điền, tp. Cần Thơ.
- Mặt trận xã Minh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận phường 4, tp. Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp (xa TP. Cần Thơ).
- Mặt trận phường 2, tp. Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp (xa TP. Cần Thơ).

4.1. Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới

Các chiến sĩ Đại học Tây Đô đã tham gia xây dựng hạ tầng nông thôn như: Làm mới, sửa chữa cầu, đường giao thông nông thôn, đường trục chính nội đồng, cầu dân sinh ở xã; thắp sáng đường giao thông nông thôn; xây dựng nhà nhân ái; xây dựng hoặc nâng cấp các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. Đặc biệt, hỗ trợ xây

dựng nông thôn mới áp thuộc các xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi bồi, vùng ven biển và hải đảo... Ra quân rải đá chống lầy, dọn vệ sinh, phát quang, trồng hoa tuyến đường, hàng rào cây xanh, thông tuyến đường với tổng chiều dài hơn **88km** các tuyến đường chính trên các địa bàn diễn ra chiến dịch với tổng giá trị các công trình xây dựng và sửa chữa **1.108.500.000 đồng** thu hút trên **1.600** lượt sinh viên, đoàn viên, thanh niên tham gia.

Diễn hình mặt trận xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp phối hợp với Ban chỉ đạo chiến dịch hè của xã cùng **180** lượt sinh viên, đoàn viên, thanh niên xã tham gia, thực hiện công trình thanh niên hỗ trợ xây **02** cầu giao thông nông thôn với tổng trị giá công trình trên **1.100.000.000 đồng**. Tổ chức ra quân thực hiện các công trình thanh niên tuyến đường “xanh – sạch – đẹp – an ninh” với các nội dung phát quang, làm cỏ, vệ sinh, trồng **3.000** cây dừa xiêm chống sạt lở và **2.000** cây bông trang trên các tuyến đường tổng chiều dài **13** km đường nông thôn với tổng giá trị trên **70.000.000** đồng, thu hút được hơn **120** đoàn viên, hội viên, sinh viên tham gia. Rải đá chống lầy tuyến đường áp 4 với tổng chiều dài hơn **4km**, với hơn **30** đoàn viên, hội viên, sinh viên tham gia rải trên **80** khối đá. Dặm vá, đổ bê tông đoạn đường bị hư hỏng gây khó khăn trong việc đi lại cho người dân với tổng chiều dài hơn **3km** tuyến đường áp 3. Qua đó giúp nâng cao ý thức của mọi người về việc cải tạo cảnh quan, góp phần xây dựng nông thôn mới. Xây dựng **01** mô hình “*Vườn ươm thanh niên*” trồng và chăm sóc **04** loại cây hoa kiểng.

4.2. Hoạt động tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng văn minh đô thị, Các mặt trận đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Ngày Asean phòng chống sốt xuất huyết*” lần thứ 12, “*Cuộc vận động Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*”, tham gia Cuộc thi ảnh đẹp nhằm quảng bá du lịch địa phương, tham gia trang trí lễ hội trái cây tại địa phương; Chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân liên tục hàng tuần, thực hiện vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, vệ sinh các nơi sinh hoạt công cộng các phường trên các địa bàn thành phố, thực hiện **7** đợt tuyên truyền vận động có trên **130** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia đã thực hiện các phần việc thanh niên như: phát tờ rơi tuyên truyền về nếp sống văn minh đô thị, tuyên truyền phòng chống Ma túy, bạo lực gia đình, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống HIV/AIDS, Covid-19, ra quân diệt lăng quăng, hội nghị tuyên truyền an toàn giao thông, tham gia vớt rác trên sông, khai thông dòng chảy, vệ sinh môi trường, dọn dẹp vệ sinh đường phố, công viên, địa điểm

di tích địa chỉ đỏ, nơi công cộng. Kết quả đã phát được trên **12.000** tờ rơi tuyên truyền, **10.000** bao cao su kế hoạch hóa gia đình, **1.000** que test HIV, Covid-19 và thu gom được hơn **600 m³** cỏ rác ở các đường phố, kênh rạch.

Việc triển khai phong trào “*Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*” đã góp phần tạo được hiệu ứng xã hội tích cực, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, củng cố hoạt động của tổ chức Đoàn – Hội. Các nội dung triển khai của phong trào thiết thực, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức của đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên và nhân dân, khẳng định vai trò của các chiến sĩ trong việc tham gia xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa, lành mạnh. Tổng giá trị các hoạt động trên **10.000.000 đồng**.

4.3. Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

Thông qua việc triển khai hoạt động, các chiến sĩ Trường Đại học Tây Đô đã đạt được nhiều kết quả nổi bật như: xây dựng **01** “Vườn ươm thanh niên” với **30** đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia; **16** đội hình triển khai thực hiện “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp” với **370** đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia; **01** lớp tập huấn nâng cao năng lực về các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với **15** đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia; triển khai **01** công trình thanh niên cấp xã về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Cùng với các ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được triển khai mới; **01** mô hình đê chắn lũ được xây dựng. Tổng cộng các mặt trận trồng hơn **10.000** cây xanh các loại.

Diễn hình mặt trận xã Phong Đông, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang, các chiến sĩ đã hết mình hỗ trợ khắc phục thiên tai do áp thấp nhiệt đới, đào kênh thoát nước, nới rộng lộ giới... trong suốt thời gian diễn ra mưa bão tại địa phương.

Mặt trận tỉnh Tiền Giang ra quân 6 công trình phần việc thanh niên như: chặt mé cây xanh, phát quang bụi rậm che khuất tầm nhìn trên 6 tuyến đường thanh niên tự quản, tuyến đường liên ấp... đảm bảo tiêu chí sáng – xanh - sạch – an ninh...; Thực hiện chương trình “Hoa phượng đỏ” tổ chức cắm bảng phòng chống đuối nước trên 5 tuyến đường của 5 ấp.... Với tổng số hơn 220 lượt cán bộ đoàn viên thanh niên địa phương phối hợp với đơn vị cùng tham gia và thực hiện. Phối hợp với xã đoàn nhân

giống, trồng cây trên địa bàn xã, ra quân công trình phần việc thanh niên trồng **500** cây Hoàng yến trên các tuyến đường chính của 5 ấp với kinh phí trên **3.500.000 đồng**. Nhằm cải thiện môi trường sinh thái, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, ...

4.4. Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Trước tiên là đảm bảo an toàn giao thông đối với chiến sĩ tình nguyện, giáo dục và có hình thức kỷ luật đối với đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên vi phạm; trong đó, triển khai cho 100% chiến sĩ cam kết đơn vị thực hiện tốt luật GTĐB; là lực lượng trực tiếp góp phần giảm thiểu tai nạn, ùn tắc giao thông, mỗi đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên trong mặt trận Theo đó, trong khuôn khổ hoạt động, các nhóm chiến sĩ tình nguyện đã phối hợp lực lượng công an xã tổ chức **01** buổi tập huấn, cung cấp kiến thức về ATGT thu hút hơn **200** đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia, Ra quân **04** đội hình tuyên truyền viên về văn hóa giao thông cho hơn **1400** đoàn viên, học sinh địa phương; giúp đỡ người bị TNGT, cung cấp thông tin về an toàn giao thông; đồng thời tích cực vận động tham gia chấp hành tốt luật giao thông đường bộ.

Ra quân phát quang bụi rậm, chặt mé cây ven đường che khuất tầm nhìn với tổng chiều dài hơn **35 km**, sửa chữa và xây dựng các tuyến đường bê tông với tổng chiều dài tối thiểu **4.5 km** tổng giá trị hơn **3,5 triệu đồng**, lắp đặt trụ đèn chiếu sáng công cộng.

Điển hình mặt trận xã Trung Bình, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng. Tham gia thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng đường quê – Khẩu hiệu tuyên truyền cột cờ Tổ quốc” với phần việc xây dựng **26** trụ đèn năng lượng mặt trời, tổng trị giá trên **55 triệu đồng**. Tham gia bảo dưỡng, sơn lại 02 cây cầu nông thôn. Thực hiện “Con đường bích họa” hoàn thành sơn bích họa 20 trụ điện.

4.5. Hoạt động tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa

Tập trung triển khai có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững, nhất là ở các vùng dân tộc thiểu số, gia đình khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng.

Điển hình các mặt trận tỉnh Tiền Giang, Đồng Tháp, Cà Mau, Kiên Giang, Bến Tre, An Giang, Cần Thơ, Vĩnh Long, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bạc Liêu đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã, ấp tiến hành thăm và tặng quà gia đình khó khăn, chính sách, có công với cách mạng, mẹ VNAH, với tổng giá trị phần quà trên **80.000.000 đồng** thu hút **400** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia. Nhằm Giáo

dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; từ đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng. Thực hiện xây mới **04** nhà nhân ái, cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn, thu hút hơn **100** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia với tổng kinh phí hơn **300.000.000 đồng**. Phát thuốc miễn phí cho người dân, hỗ trợ tiêm vaccine ngừa covid-19, kết quả có **100** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia.

Tham gia “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ, quét dọn nghĩa trang liệt sĩ. Tổ chức nấu ăn “Bữa cơm tri ân” nhân ngày thương binh liệt sĩ. Tổ chức đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng” thực hiện truyền thông, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân bao gồm các kỹ năng cơ bản như truy cập và sử dụng internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến và đảm bảo an toàn thông tin cá nhân...

4.6. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

Các chiến sĩ trường Đại học Tây Đô đã thực hiện mô hình phần việc Thanh niên “*Vì đàn em thân yêu*”, tổ chức **10** đợt sinh hoạt thiếu nhi, sinh hoạt kỹ năng hè thu hút trên **450** trẻ em tham gia, **04** lớp phổ cập bơi thu hút hơn **1000** học sinh tiểu học và mầm non tham gia, các lớp học hè, tổ chức **04** lớp dạy tiếng anh miễn phí, thu hút **30** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên cho hơn **250** đoàn viên, thanh niên, học sinh tiểu học lớp 4 và lớp 5. Vận động hỗ trợ giúp đỡ cho hơn **400** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các điểm trường (hỗ trợ bằng hình thức mua BHYT). Tặng hơn 100 phần quà gồm; tập, viết, bánh kẹo,... Tổng giá trị tặng quà cho thiếu nhi hơn **8.000.000 đồng**. Xây dựng mới và sửa chữa **06** điểm vui chơi giải trí cho trẻ em thu hút hơn **300** lượt đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tham gia. Với tổng giá trị các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi đến hơn **32.000.000 đồng**.

Diễn hình mặt trận tỉnh Đồng Tháp sơn vết, sửa chữa **02** điểm vui chơi trẻ em tại trường tiểu học Gáo Giồng và trường THCS Gáo Giồng, tổ chức **05** buổi sinh hoạt thiếu nhi thu hút hơn **180** học sinh tiểu học và mầm non tham gia, **03** buổi dạy tiếng Anh và Toán miễn phí thu hút hơn **200** học sinh khối 4-5 tham gia, **04** buổi phổ cập bơi cho trẻ em thu hút **300** lượt học sinh tiểu học và mầm non tham gia. Thu hoạch **02 tấn** sả, gây quỹ tặng quà cho trẻ em địa phương.

Mặt trận tỉnh Sóc Trăng thực hiện mô hình “Hành trình thứ hai của lớp xe” trang trí lớp xe cũ thành điểm vui chơi cho trường mầm non Trung Bình.

Mặt trận tỉnh Tiền Giang xây dựng điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi, trang trí lại đồ dùng dạy học, đồ chơi cho học sinh tại điểm trường Mầm non Mỹ Hạnh Trung, Nâng cấp khu vui chơi thiếu nhi, vẽ tranh trên ghé đá theo chủ đề tại điểm trường THCS và TH Mỹ hạnh Trung với tổng số **30** lượt người tham gia. Phối hợp với xã đoàn tổ chức chương trình phổ cập Tin học cho các đoàn viên thanh niên, hướng dẫn sử dụng mạng xã hội đúng cách với hơn **30** lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Tổ chức sinh hoạt Đội cho các em thiếu nhi địa bàn dân cư tại điểm trường THCS Mỹ Hạnh Trung với hơn 110 lượt thiếu nhi trên địa bàn xã tham gia các trò chơi, sinh hoạt kỹ năng thiếu nhi giúp các em có thêm kiến thức bổ ích trong quá trình học tập. Đồng thời trao **50** phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng giá trị trên **2.000.000 đồng**.

4.7. Hỗ trợ các ngày lễ lớn

Các mặt trận đồng loạt tổ chức tham gia chương trình “Thắp nến tri ân” nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022).

4.8. Triển khai thực hiện các công trình thanh niên

Các đơn vị tổ chức Chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh năm 2022 đều quan tâm thực hiện nhiều công trình thanh niên, theo thống kê hiện tại có **40** công trình thanh niên đã được triển khai trong Chiến dịch tại tất cả các mặt trận với giá trị huy động trên 1,6 tỷ đồng. Các công trình thanh niên được tập trung vào các hoạt động xây dựng cầu giao thông nông thôn, tuyến đường giao thông nông thôn, trồng cây, xây dựng khu vui chơi cho trẻ em, xây nhà tình nghĩa, tình thương...

4.9. Hoạt động hướng về biên giới, biển đảo

Các mặt trận tỉnh Cà Mau, Bạc Liêu, Tiền Giang, An Giang hoạt động vùng giáp biên giới, biển đảo thực hiện tuyên truyền Bảo vệ môi trường biển và hải đảo, tuyên truyền về biển và hải đảo của Tổ quốc Việt Nam ra quân phát 200 tờ rơi tuyên truyền về biển đảo tổ quốc và khẳng định chủ quyền với sự tham gia của hơn 500 lượt đoàn viên, sinh viên tham gia.

4.10. củng cố, phát triển lực lượng

Công tác xây dựng Đảng, Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp đoàn viên, hội viên, thanh niên thông qua các hoạt động của Chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh năm 2022 đã được nhiều cơ sở Đoàn quan tâm, chú trọng thực hiện. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội được chú trọng thực hiện thông qua các lớp tập huấn kỹ năng, qua hội nghị tổng kết công tác các buổi giao lưu giữa các Cụm hoạt động, các mặt trận, dự kiến trong năm học mới Hội Sinh viên trường sẽ tổ chức lễ kết nạp Hội viên cho gần 30 sinh viên đã có thành tích tốt trong chiến dịch.

4.11. Hoạt động văn hóa – văn nghệ - thể thao

Nhằm tạo hoạt động vui chơi giải trí cho các đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên thể hiện tình thân gắn kết với nhau sau những giờ làm việc mặt trận phường 2, Tp. Sa Đéc tỉnh Đồng Tháp phối hợp với xã đoàn Tân Quy Tây tổ chức buổi giao lưu bóng đá cho các chiến sĩ đoàn viên, thanh niên học sinh tham gia thu hút hơn 40 đoàn viên, thanh niên, học sinh địa phương tham gia.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Chiến dịch sinh viên tình nguyện hè lần 15, năm 2022 luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, hỗ trợ nhiều mặt của Hội đồng Quản trị, Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố Cần Thơ và là động lực mạnh mẽ cho công tác Đoàn – Hội ngày càng vững bước tiến lên. Và nhận được sự quan tâm của lãnh đạo địa phương, Các cấp bộ Hội – Đoàn đã tập trung tham mưu, chỉ đạo nhiều nội dung hoạt động rõ nét, công tác chuẩn bị chu đáo, chủ động, tạo được sự quan tâm hỗ trợ cụ thể bằng vật chất của quý Ban, Ngành đã tạo nguồn lực quan trọng để triển khai tổ chức chiến dịch. Các đơn vị đã chủ động làm tốt công tác chuẩn bị về lực lượng và cơ sở vật chất để chiến dịch được diễn ra thuận lợi.

Các chiến dịch đã góp phần tích cực vào phát triển kinh tế văn hóa, xã hội, củng cố hệ thống chính trị, quốc phòng an ninh, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân ở cơ sở được cấp Ủy Đảng, chính quyền và nhân dân đánh giá cao.

Các mặt trận diễn ra tốt, tuy có khó khăn về kinh phí hỗ trợ nhưng tình hình chung các chiến dịch đều cố gắng làm tốt và hỗ trợ cho chiến sĩ tham gia chiến dịch.

2. Tồn tại

Sự phối hợp chỉ đạo hoạt động tình nguyện ở một vài đơn vị chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Một số đơn vị trực thuộc chưa tổ chức tốt các hoạt động tình nguyện tại chỗ, trên địa bàn dân cư, các hoạt động chưa rõ nét, một bộ phận thanh niên chưa nhận thức đầy đủ về hoạt động tình nguyện, chưa tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện tại chỗ.

Điều kiện để tổ chức các hoạt động tình nguyện tập trung tại một số địa phương còn khó khăn, đặc biệt là điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động phụ trợ chưa đáp ứng được nguyện vọng tham gia các hoạt động tình nguyện đông đảo của Thanh niên, học sinh, sinh viên.

Việc giới thiệu học sinh, Sinh viên về nghỉ hè và tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương chưa phát huy hết được sự tham gia tích cực của các bạn. Kinh phí còn hạn chế nên chưa tổ chức được các phong trào lớn để thu hút đông đảo Thanh niên tham gia hơn.

Do thời tiết có phần diễn biến thất thường nên ảnh hưởng đến sức khỏe của một số chiến sĩ tham gia tình nguyện.

Lịch học của trường còn nhiều hạn chế đối với công tác hoạt động hè, nên không đảm bảo được số lượng Sinh viên về tham gia chiến dịch như đã đăng ký.

Tình hình dịch bệnh COVID – 19 ảnh hưởng đến công tác triển khai và thực hiện của Chiến dịch.

3. Đề xuất, kiến nghị

Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy chiến dịch hè thành phố Cần Thơ thăm mặt trận của Đại học Tây Đô trong năm tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo tổng kết chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh lần 15, năm 2022 của Ban Chỉ huy chiến dịch sinh viên tình nguyện mùa hè xanh trường Đại học Tây Đô.

Nơi nhận:

- Văn phòng HSV TP;
- Ban TNTH Thành đoàn Cần Thơ;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯ KÝ
CHỦ TỊCH

